- 1 -

平成 19年 6月 11日
中国地区英語教育学会
会 員 各 位

第 38回中国地区英語教育学会・研究発表会のご案内
大会実行委員長

高橋俊章

拝啓
初夏の候、学会会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第３８回中国地区英語教育学会を山口大学教育学部にて以下の通り開催いたします
ので、多数の会員の皆様にご参加下さいますようご案内申し上げます。
また、中国地区英語教育学会のＨＰ（http://ds21.cc.yamaguchi-u.ac.jp/~bld10/casele/）にも

日程、プログラム、等の情報を掲載しておりますので、ご覧下さい。

記

日 時：平成 19年 6月 16日（土）

場 所：山口大学教育学部
（山口市吉田 1677-1）

日 程： 11:00～ 12:30 理事会
12:00～ 13:00 受 付
13:00～ 13:30 総 会
13:40～ 16:40 自由研究発表
17:00～ 19:00 懇親会（きらら 山口大学第２食堂 会費：６千円程度）

(1) 宿泊については、お手数ですが各自でご手配下さい。
(2) 山口大学へのアクセスは山口大学ホームページ「交通アクセス」をご参照下さい。

(http://www.yamaguchi-u.ac.jp/annai/access/index.html)
(3) 参加申し込みの締め切りは過ぎましたが、当日参加も受け付けております。会員でな

い方は、当日会費を受付でお支払い下さい。
(4) 自由研究発表の発表時間は２０分、質疑応答１０分とします。
(5) 研究発表予定の方は発表資料を 50 部程度準備し、発表の直前に配布してください。

大会事務局

〒 753-8513 山口県山口市大字吉田 1677-1
山口大学教育学部英語教育教室
高橋俊章研究室
電話：083-933-5421 FAX：083-933-5421
e-mail: bld10@yamaguchi-u.ac.jp

自由研究発表

第１室（１ F １１） 司会：松岡博信（安田女子大学）・築道和明（広島大学）

１）小学校英語教育における語彙調査
久万 洋子（安田女子大学大学院）

２）小学校英語活動に対する中学校英語教員の態度及び意識調査
小銭 恭子（広島大学大学院）

３）英語教育における小中連携 ～小学校高学年の学習内容の工夫～
渡部 靖徳（山口県上関町教育委員会）

４）大学生の小学校英語教育に関する調査
－小学校教員養成課程と英語英米文学専攻の学生の比較を中心として－

松岡 博信（安田女子大学）・金田 道和（安田女子大学）

- 2 -

第２室（２ F ２１） 司会：宮迫靖静（岡山県立岡山南高等学校）・
小篠敏明（福山平成大学）・深澤清治（広島大学）

１）高校生のスピーキング力を育成するための実践
清木 伸幸（山口県立華陵高等学校）

２）英語聴解における文法分析・意味理解過程についての一考察
－ PSUの分析を中心として－

小山 尚史（岡山大学）
３）Practiceは無用の長物か？ －音読を中心に－

宮迫 靖静（岡山県立岡山南高等学校）
４）読解を促進する発問作りの重要性：

英語リーディング教科書中の設問分析を通して
深澤 清治（広島大学）

５）外国人英語学習者のためのリーダビリティ指標の開発
小篠 敏明（福山平成大学）・福井 正康（福山平成大学）

第３室（２ F ２２） 司会：青木信之（広島市立大学）・國本和恵（子供英語）

１）Multimedia Use in ELT: In the Case of a TOEIC Course
藤原 康弘（大阪大学大学院）

２）ブログ形式収斂型 Data-Driven Learning の研究
能登原祥之（比治山大学）

３）ネットワーク型集中英語学習プログラムにおける
high performers と low performersの研究
－リーディングプログラムのデータから－

青木 信之（広島市立大学）
４）アニメーションを用いた意味表出の指導法

柳井 智彦（大分大学）

第４室（２ F ２３） 司会：達川奎三（広島大学）・西田 正（広島大学）

１）The process of language learning seen in the use of time creating devices in speaking
中村 英子（ランカスター大学大学院）

２）Information Sequence in Refusal to Suggestion by Chinese and Japanese EFL Learners
周 歌陽（広島大学大学院）

３）アウトプットを行った後で与えられるインプット中の言語形式への気づきが
構文の内在化に与える影響

岩中 貴裕（神戸女子短期大学）
４）高校英語教師のコミュニケーション方略の意識に関する研究

達川 奎三（広島大学）

５）英語スピーキングテストに関する一考察
上西 幸治（摂南大学）

第５室（２ F ２４） 司会：藤原陽子（山口市立大内中学校）・猫田和明（山口大学）

１）高校英語教材に対する意識調査
河野 宏美（安田女子大学大学院）

２）Developing a Stylistics Checklist for the Analysis
of Japanese Senior High School English Textbooks

中尾 寛子（山口県立水産高等学校）
３）ＥＦＬ環境における英語授業の特質を探る：

タイ中等学校の英語授業分析を通して
立花 千尋（長浜バイオ大学）

４）言語の使用場面と言語の働きを重視した英語の授業
藤原 陽子（山口市立大内中学校）